UBND HUYỆN VĂN GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 61/PGD&ĐT-THCS

V/v hướng dẫn xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục, quản lý việc dạy và học của nhà
trường trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì dịch Covid-19 năm học 2019-2020
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Giang, ngày 06 tháng 04 năm 2020

Kính gửi:
- Các tr​ường THCS trong huyện;

- Trường TH&THCS Phụng Công.
Căn cứ Công văn số 1061/BGDĐT-GDTrH ngày 25/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn dạy học qua Intetnet, trên truyền hình đối với CSGD phổ thông, CSGD thường xuyên trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì Covid-19 năm học 2019-2020; Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học học kì II năm học 2019-2020; Công văn số 416/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 17/3/2020 của Sở GD&ĐT Hưng Yên về việc hướng dẫn triển khai và yêu cầu báo cáo giải pháp dạy học qua truyền hình, dạy học trực tuyến; Công văn số 482/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 26/3/2020 của Sở GD&ĐT Hưng Yên về việc hướng dẫn triển khai và quán triệt quản lý dạy học qua truyền hình, dạy học trực tuyến;

Tiếp theo Công văn số 55/PGDĐT-THCS ngày 19/3/2020 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn Quản lý việc học trên truyền hình trong giai đoạn phòng, chống dịch Covid-19.

 Phòng GD&ĐT tiếp tục hướng dẫn các nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục, quản lý việc dạy và học trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì dịch Covid-19 năm học 2019-2020.
I. Rà soát chương trình theo Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học học kì II năm học 2019-2020
- Các nhà trường căn cứ vào gợi ý PPCT học kỳ II năm học 2019-2020 đã điều chỉnh theo Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo của Phòng GD&ĐT để thực hiện (PPCT của Phòng đính kèm công văn). Trường nào xây dựng chương trình tự chủ báo cáo Phòng GD&ĐT và gửi chương trình tự chủ về Phòng (đ/c Thùy) 01 bản dấu đỏ (sau ngày 15/4/2020) và 01 bản qua địa chỉ email: thuypgdvangiang@gmail.com chậm nhất ngày 09/4/2020.

- Trường nào không xây dựng chương trình tự chủ sẽ thực hiện nghiêm túc gợi ý PPCT theo nội dung hướng dẫn của Phòng GD&ĐT tại công văn này.
- Căn cứ vào chương trình đã xây dựng lại, các đơn vị xây dựng kế họach dạy học trên Internet, truyền hình, công bố công khai kế hoạch dạy học trên website, sổ liên lạc điện tử.

- Đảm bảo yêu cầu về hạ tầng kĩ thuật để tổ chức và quản lí hoạt động dạy học qua Internet đối với  giáo viên và học sinh của nhà trường.

- Phối hợp với gia đình trong việc tổ chức dạy học qua Internet.
II. Quản lý học sinh lớp 9 học trên truyền hình
Trước tình hình dịch Covid-19 có diễn biến phức tạp, học sinh THCS đang tiếp tục nghỉ học. Sở GD&ĐT Hưng Yên đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên tổ chức dạy học trên truyền hình từ ngày 16/3/2020 (lịch phát sóng kèm theo CV 403/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 15/3/2020 của Sở GD&ĐT).

Ngày 19/3/2020 Phòng GD&ĐT có Công văn số 55 về việc hướng dẫn triển khai việc học trên truyền hình  trong giai đoạn phòng, chống dịch Covid-19; Phòng GD&ĐT tiếp tục đề nghị các nhà trường phổ biến lịch phát sóng tới toàn thể giáo viên, học sinh, gia đình học sinh. Phân công giáo viên lớp 9 dạy các môn có tiết dạy trên truyền hình theo dõi để giải đáp thắc mắc của học sinh về bài dạy, giao nhiệm vụ học tập theo nội dung bài học. Các nhà trường có biện pháp phối hợp với cha mẹ học sinh để điểm danh được số học sinh tham gia học trực tuyến, số học sinh chưa học (nắm bắt được lý do) (Gửi báo cáo về Phòng qua địa chỉ email: thuypgdvangiang@gmail.com theo phụ lục 1, 2 đính kèm công văn); Có biện pháp nhắc học sinh hoặc gửi bài hoặc gửi đường link bài giảng để học sinh theo dõi lại. Sau khi phát sóng trực tiếp các tiết dạy được chuyển sang kênh YouTube nên học sinh có thể theo dõi lại.

Khuyến khích giáo viên lớp 9 tổ chức các phòng học trực tuyến, luyện tập, giải đáp thắc mắc của học sinh sau khi học sinh học bài học mới trên truyền hình.

Khi học sinh trở lại trường, các nhà trường tổ chức rà soát, đánh giá kết quả học tập qua internet, trên truyền hình. Từ đó hướng dẫn giáo viên rà soát tinh giản nội dung dạy học và điều chỉnh kế hoạch dạy học theo hướng kế thừa những nội dung kiến thức đã học qua internet, trên truyền hình nhằm tối ưu thời gian và nội dung kiến thức cần tiếp tục dạy học trong chương trình theo quy định

III. Dạy học qua Internet với học sinh lớp 6,7,8
Yêu cầu các đ/c Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS Phụng Công chỉ đạo triển khai các nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch dạy học thực hiện chương trình giáo dục (dựa theo gợi ý PPCT của Phòng GD&ĐT gửi kèm công văn này); chỉ đạo tổ, nhóm chuyên môn, giáo viên xây dựng các bài học, học liệu để tổ chức dạy học qua Internet theo kế hoạch của nhà trường; góp ý nội dung bài học và học liệu được tổ  chức dạy học qua Internet.
2. Nhà trường tổ chức họp Hội đồng (trực tuyến) hoặc họp nhóm giáo viên triển khai như sau:
- Dịch bệnh Covid-19 kéo dài chưa biết đến bao giờ hết dịch, do vậy thực hiện phương châm của Bộ GD&ĐT “tạm dừng đến trường, không dừng học” và sự chỉ đạo của Sở GD&ĐT tại cuộc họp trực tuyến ngày 01/4/2020 yêu cầu các trường triển khai dạy học bài mới từ tuần 23 trên Internet cho học sinh khối 6,7,8 theo chương trình điều chỉnh của nhà trường.
- Hướng dẫn GVCN tuyên truyền, thông báo tới toàn thể phụ huynh học sinh tạo điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất, đồng hành cùng nhà trường trong việc triển khai dạy học trên Internet trên tinh thần chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, UBND Tỉnh, UBND huyện và Phòng GD&ĐT.

- Cho phụ huynh học sinh đăng ký trong việc phối hợp cho con được tham gia chương trình học trực tuyến của nhà trường. Căn cứ số học sinh đăng ký học, nhà trường phân lớp, phân công giáo viên dạy, xếp thời khoá biểu cụ thể và triển khai dạy từ ngày 13/4/2020.
- Hiệu trưởng nhà trường chủ động quyết định chọn môn dạy, hình thức dạy trên Internet, chỉ đạo giáo viên xây dựng kế hoạch dạy học cá nhân (soạn bài) và đăng ký bài dạy cụ thể, có biện pháp quản lý số lượng học sinh để nâng cao chất lượng tiết học, đảm bảo có hồ sơ lưu phục vụ cho công tác thanh, kiểm tra của các cấp. Các nhà trường tham khảo triển khai các giải pháp học trực tuyến trong mùa dịch viêm đường hô hấp cấp Covid-19 do Viettel Hưng Yên cung cấp, gồm:

+ Hội nghị truyền hình trực tuyến VROOM: Học trực tuyến thông qua nền tảng Video/Audio, kết nối đa điểm, có thể kết nối từ các thiết bị hội nghị truyền hình chuyên dụng hoặc các thiết bị phổ thông như máy tính, Laptop, điện thoại, máy tính bảng.

+ Mạng xã hội quản lý học tập ViettelStudy: Mạng xã hội quản lý học tập trực tuyến ViettelStudy là giải pháp giúp nhà trường kết nối với hóc inh và phụ huynh, cho phép xây dựng cộng đồng người dùng giáo dục, tổ chức dạy, học, thi trực tuyến. Cho phép giáo viên giảng dạy trực tuyến thông qua tính năng lớp học tương tác, kịp thời củng cố kiến thức cho học sinh trong thời gian nghỉ học.

+ Hệ thống học và thi trực tuyến LMS và hội nghị truyền hình VNPT meeting theo công văn số 532/SGDĐT-VP ngày 01/4/2020 của Sở GD&ĐT Hưng Yên về việc triển khai hệ thống học và thi trực tuyến LMS và hội nghị truyền hình VNPT meeting; Phần mềm học, họp trực tuyến TRANS theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Riêng những học sinh không đăng ký học trực tuyến, GVCN nắm rõ lý do và nhà trường có kế hoạch dạy bù cho những học sinh này.

3. Bảo đảm yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật để tổ chức và quản lý hoạt động dạy học qua Internet của giáo viên và học sinh của nhà trường.
4. Nhà trường có biện pháp phối hợp với gia đình trong việc tổ chức, quản lý việc dạy học qua Internet sao cho việc học qua Internet đạt hiệu quả.
Các nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai và gửi thời khoá biểu, tên bài dạy, phân công giáo viên dạy, cung cấp đường link, tên phần mềm dạy,lịch phát  sóng dạy trên truyền hình….. của nhà trường chậm nhất 7h00 sáng thứ Hai hang tuần (đối với TKB dạy theo tuần) hoặc Thứ Hai đầu tuần của tháng (đối với TKB dạy theo tháng) về Phòng GD&ĐT(đ/c Thuỳ) qua địa chỉ  email: thuypgdvangiang@gmail.com  để Phòng GD&ĐT  theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai của các đơn vị.
Đây là nhiệm vụ hết sức quan trọng trong giai đoạn hiện nay, vừa góp phần phòng chống dịch bệnh, vừa quản lý có hiệu quả việc học sinh tự học tại nhà,  đồng thời nâng cao chất lượng dạy học tại các đơn vị. Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiên cứu, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả tại nhà trường. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ về Phòng GD&ĐT (bộ phận chuyên môn THCS) để được hướng dẫn giải quyết kịp thời./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: THCS.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Đào Thị Bích Ngọc

Phụ lục 1 (Đối với HS lớp 9) Báo cáo theo buổi dạy, ngày hôm sau sẽ báo cáo số liệu của ngày hôm trước.
Trường THCS: .....................

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH HỌC TRÊN TRUYỀN HÌNH

(Kèm theo CV số: 59 /PGD&ĐT-THCS  ngày 06/4/2020 của Phòng GD&ĐT)
	TT
	Lớp
	Tiết dạy trên truyền hình
	Môn
	Ngày dạy
	Tổng số học sinh
	Số học sinh theo dõi
	GV hướng dẫn

	Lớp 9A

	Lớp 9B

	Tổng

Phụ lục 2 (Đối với HS lớp 6,7,8)
Báo cáo theo tuần gửi trước 17h00 chiều chủ nhật hàng tuần
Trường THCS: .....................

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH HỌC TRÊN INTERNET
(Kèm theo CV số: 59/PGD&ĐT-THCS  ngày 06/4/2020 của Phòng GD&ĐT)
	TT
	Lớp
	Tiết dạy trên Internet
	Môn
	Ngày dạy
	Tổng số học sinh
	Số học sinh theo dõi
	GV hướng dẫn

	Lớp 6A

	Lớp 6B

	...

	Tổng số

(Mỗi khối lập thành 1 bảng riêng)